МУ «Управление образования администрации Петушинского района»

ПРИКАЗ

от 12.10.2023 г                                                                                                № 424

Об утверждении плана мероприятий

по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся на 2023/2024 учебный год

Во исполнение приказа Министерства образования и молодежной

политики Владимирской области от 09.10.2023г. №1555 «Об утверждении

плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся на 2023/2024 учебный год» и письмом Департамента

государственной политики и управления в сфере общего образования

Министерства просвещения Российской Федерации от 28.09.2023 №03-1553

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся» П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный год

(далее – План) согласно приложению.

2. Заведующего отделом школьного образования и воспитания назначить

ответственной за реализацию Плана мероприятий.

3. Заведующему отделом школьного образования и воспитания:

3.1. В срок до 01.11.2023 обеспечить контроль разработки и реализации

планов мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций на 2023/2024 учебный год.

3.2.  Организовать работу общеобразовательных организаций по

внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской академии образования»

(https://fg.resh.edu.ru/).

3.3.  Обеспечить проведение информационно – просветительской работы по

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности на

официальном сайте управления образования администрации

Петушинского района.

4. Руководителям общеобразовательных организаций Петушинского района:

https://fg.resh.edu.ru/

4.1.  разработать и утвердить внутришкольный план мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся на 2023 – 2024 учебный год в срок до

01.11.2023 года;

4.2. назначить ответственных сотрудников за формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся по общеобразовательной

организации;

4.3.  обеспечить прохождение курсовой подготовки по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности педагогических

работников, участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся;

4.4. активизировать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий

для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Российской академии

образования» (https://fg.resh.edu.ru/).

4.5.  обеспечить проведение информационно – просветительской

работы с родителями (законными представителями) обучающихся по

вопросам формирования функциональной грамотности путем

публикации необходимой документации на официальных сайтах,

страницах социальных сетей образовательных организаций.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. начальника управление      О.А. Сибилёва

https://fg.resh.edu.ru/

Приложение

к приказу МУ «Управление образования

администрации Петушинского района»

от 12 октября 2023 г. №424

План мероприятий

управления образования администрации Петушинского района

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный год

Цель: создание условий для формирования функциональной грамотности (далее - ФГ) среди учащихся

общеобразовательных Муромского района организаций (далее - ОО) посредством актуализации межпредметных связей в
образовательном процессе.

Задачи:
- актуализация теоретических аспектов процесса формирования ФГ;
- проведение диагностики и анализа сформированности ФГ учащихся ОО;
- выявление существующих проблем при реализации ФГОС для принятия своевременных мер по обеспечению

успешного выполнения задачи повышения качества образования и уровня ФГ учащихся;
- организация повышения квалификации педагогических кадров через ознакомление учителей с теоретическими

аспектами формирования и оценки ФГ и банком открытых заданий для учащихся;
- разработка системы различных механизмов для реализации мероприятий по

формированию ФГ учащихся; - создание банка заданий и межпредметных технологий для
формирования ФГ учащихся.

№

п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.  Разработка и утверждение муниципального

плана мероприятий по формированию и оценке

12.10.2023 Разработан и утвержден

муниципальный план мероприятий

ФГ обучающихся ОО по формированию и оценке ФГ

обучающихся ОО

2.  Мониторинг исполнения планов по

формированию и оценке ФГ обучающихся ОО

апрель 2024 Проведен

3.  Совещания руководителей, заместителей

руководителей по УВР ОО по вопросам ФГ

В течение учебного

года

Проведены совещания

руководителей, заместителей

руководителей по УВР ОО по

вопросам ФГ

4.  Размещение информации на информационных

ресурсах по вопросам формирования и оценки ФГ

В течение учебного

года

Размещена

5.  Мониторинг использования открытого банка заданий

для оценки ФГ

Ежемесячно Справки

6.  Информационно – просветительская работа с
родителями по вопросам формирования ФГ

В течение
учебного года

Родителями получена информация
по вопросам актуальности
формирования ФГ

Работа с педагогами и общеобразовательными организациями

1.  Проведение цикла методических семинаров по

вопросам обучения ФГ обучающихся в рамках

работы районных методических объединений

По отдельному

плану

Проведен цикл методических

семинаров по вопросам обучения

ФГ обучающихся в рамках работы

районных методических

объединений

2.  Проведения муниципального мониторинга

профессиональных дефицитов педагогических

работников по формированию и оценке

функциональной грамотности

Декабрь 2023 Проведен мониторинг

профессиональных

дефицитов педагогических

работников по формированию

и оценке функциональной

грамотности

3.  Организация повышения квалификации

педагогических кадров по вопросам формирования

и оценки ФГ

По отдельному

плану

Прохождение курсовой подготовки

4.  Проведение открытых уроков, мастер –классов по

формированию и оценке ФГ

В течение

учебного года

Проведены открытые уроки, мастер

– классы по формированию и

оценке ФГ

5.  Выявление и анализ дефицитов у педагогов по

формированию и оценке ФГ обучающихся

В течение

учебного года

Справка по итогам анкетирования

6.  Проведение консультаций по вопросам

формирования и оценки ФГ обучающихся

В течение

учебного года

Проведены консультации по

вопросам формирования и оценки

ФГ обучающихся

7.  Участие педагогов в региональных научно –

практических конференциях, круглых столах,

семинарах, конкурсах по вопросам формирования и

оценки ФГ обучающихся

В течение
учебного года

Обеспечено участие педагогов в

региональных научно-практических

конференциях, круглых столах,

семинарах, конкурсах по вопросам

формирования и оценки ФГ

обучающихся

8.  Муниципальный конкурс «Педагог года» Октябрь 2023 –

февраль 2024

Проведен муниципальный конкурс

«Педагог года»

3. Работа с обучающимися

1.  Участие в региональном мониторинге по оценке ФГ с

анализом результатов

По графику ВИРО Обеспечено участие в

региональном мониторинге с

анализом результатов

2.  Участие обучающихся в региональных и

муниципальных конкурсах, олимпиадах, лекциях,

проектах с включением заданий по формированию

ФГ

В течение учебного

года

Обеспечено участие в

мероприятиях с включением

заданий по формированию ФГ

3.  Участие обучающихся в областных профильных

школах/программам дополнительного образования

В течение учебного

года

Обеспечено участие обучающихся

в областных профильных

школах/программам

дополнительного образования

4.  Формирование ФГ в рамках деятельности центров

«Точка роста»

В течение учебного

года

В программы деятельности

центров «Точка роста» включены

задания по формированию ФГ

5.  Использование на уроках заданий по формированию

ФГ из открытого банка заданий для оценки ФГ

В течение учебного

года

Использование на уроках заданий

по формированию ФГ из открытого

банка заданий для оценки ФГ

6.  Муниципальный конкурс «Ученик года» Апрель 2024 Проведен муниципальный

конкурс «Ученик года»

7.  Проведение муниципального мониторинга уровня

функциональной грамотности обучающихся ОО

Декабрь 2023,

Апрель 2024

Проведен муниципальный

мониторинг уровня

функциональной грамотности

обучающихся ОО

8.  Формирование ФГ в рамках дополнительного

образования

В течение учебного

года

В программы дополнительного

образования включены задания по

формированию ФГ